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Inledning 
 
Med anledning av detaljplaneläggningen av Stenhagen centrum, etapp 3 (fig 1) 
utförde Upplandsmuseet, under perioden 2-5/9 2003, en förundersökning inom 
rubricerat område. Uppdragsgivare var Fastighetskontoret, Uppsala kommun. 
Förundersökningen genomfördes efter beslut från Länsstyrelsen i Uppsala län 
(lstn 431-7954-03). 
 

 
 
Figur 1. Översiktsplan. Stenhagen ligger i Uppsalas västra utkant. 
 
Detaljplaneområdet ligger i Uppsalas västra utkant, nordväst om Stenhagen 
centrum, på del av fastigheten Berthåga 11:33, Läby socken, Uppsala kommun 
(fig 1). Inom det aktuella området planeras nybyggnation av skola och 
serviceboende. Förundersökningsområdet utgjordes dels av skogsbevuxen mark 
och dels av åkermark. Ytan som undersöktes var ca 46.000 m2, av vilka 18.000 
m2  bestod av åkermark. Vid förundersökningen gjordes en okulär besiktning av 
skogsmarken inkluderande provstick med marksond. I den del som rörde 
åkermarken drogs sökschakt med grävmaskin. Förundersökningsområdet 
begränsades i norr av Herrhagsvägen, i öst av ett sedan tidigare undersökt 
område nr. 107 (Fagerlund, 1994) med överplöjda boplatslämningar, och i söder 
av nyanlagd väg norr om den nya bollplanen. I den västra delen fortsätter 
åkermarken.  
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Målsättning och metod 
 
Målsättningen med förundersökningen var att avgränsa en eventuell 
fornlämning och få en uppfattning om dess karaktär och omfattning. Vid 
förundersökningen upptogs tio sökschakt med hjälp av grävmaskin. Schakt och 
anläggningar inmättes med totalstation för vidare bearbetning i den digitala 
dokumentationsmodellen Intrasis. Ett fåtal anläggningar undersöktes närmare 
med handgrävning för att på så sätt bättre säkerställa anläggningsdjup, karaktär 
samt för att i ett urval kunna ta kol-, vedarts- och miljöprover.  
 

Topografi och fornlämningsmiljö  
 
Det undersökta området ligger dels i skog och dels i åkermark. Nivåerna ligger 
mellan 25 och 35 m ö h. Den förundersökta platsen ligger i en öst-väst orienterad 
dalgång som hänger samman med Hågaåns dalgång. Marken i dalsänkan består 
av postglacial lera överlagrad av glaciallera. Inom åkermarksytan låg nivån ca 28 
m ö h och norrut ligger högre belägna skogsområden. Den del av 
förundersökningsområdet som låg i åkermarken befann sig i ett sydläge med 
något sluttande terräng. Den norra delen av undersökningsområdet bestod av 
skogsmark med småblockig och bitvis slyig skogsterräng med små röjda ytor, 
vilka konstaterades vara rester efter odlingsaktivitet under historisk tid. 
 
Det finns inga synliga fornlämningar i undersökningsområdets direkta närhet. 
Vid undersökningarna för bollplan år 2002 påträffades ett gränsröse och under 
denna fann arkeologerna en möjlig stensättning. En bit väster och söderut ifrån 
förundersökningsområdet ligger ett antal skärvstenshögar, RAÄ 11, 21, 22, 59, 61 
och 67 i Läby socken. Här ligger också ett par enstaka stensättningar (RAÄ 59 
och 60). Alla dessa ligger på ett relativt långt avstånd från den förundersökta 
ytan. Vid Hågaån och vid Kvarnbolund ligger de båda gravfälten RAÄ 2 och 3. 
Båda daterade till äldre järnålder (Ekholm 1938).  
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Figur 2. Utsnitt ur digitala ekonomiska kartan. Omgivande fornlämningar samt den under år 
2003 förundersökta boplatsytan markerade.  
 

Tidigare undersökningar 
 
1985 grävdes provschakt intill och delvis inom den nu projekterade ytan. Vid det 
tillfället drogs ett flertal långa schakt inom ett stort område för att på så sätt 
kunna belysa fornlämningsförekomsten. De anläggningar som påträffades, 
tolkades kunna tillhöra en förhistorisk boplats (Forsberg m.fl. 1985).  
 
Mellan åren 1988 -1991 undersöktes fornlämningarna 107 och 108, vilket delvis 
är inom den yta där Stenhagen centrum befinner sig (Fagerlund 1994). Här 
påträffades överplöjda boplatslämningar från bronsålder och äldre järnålder. 
Totalt undersöktes vid det tillfället närmare 44 000 m2. 
 
Söder om förundersökningsområdet ligger fornlämning 110 (fig 2). Platsen blev 
föremål för en förundersökning våren 2002 (Göthberg, 2002) och en 
slutundersökning under hösten samma år (Scheutz m.fl. 2004). Vid 
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slutundersökningen påträffades boplatslämningar av varierat slag bl.a. stolphål, 
härdar och rännor. Anläggningarna gick att härleda till sju hus och två hägnader. 
Två av husen var större och har troligen inrymt bostadsdel, medan fem mindre 
hus kan ha fungerat som ekonomibyggnader. Det konstaterades att bebyggelsen 
troligtvis har existerat i två skeden, vilken dateringsmässigt motsvarar en period 
från romersk järnålder och in i folkvandringstid  
 
Det finns även undersökta lämningar i området kring Kvarnbolund, vilka har 
dateringar till bronsålder respektive äldre järnålder, se Magnusson 1973 och 
Fagerlund & Rosborg 1994. 
 

 
 
Figur 3 .Översiktplan över schakten över inom det förundersökta området. 
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Resultat av förundersökningen 
 
Inom åkermarken i det förundersökta området grävdes 10 sökschakt med 
grävmaskin (fig 3). Schaktens längd var ca 1150 m och den normala 
schaktbredden var ca 1,80 m, vilket totalt utgör en förundersökt yta om ca 2 070 
m2. Sammanhållna sökschakt drogs i ytans längdriktning. Ett par 
kompletterande mindre schakt togs upp och vissa breddningar av schakten 
gjordes för att på så sätt bättre kunna avgöra påträffade fornlämningens karaktär 
och utbredning. Ploglagret som banades bort var mellan 0,30 och 0,40 m tjockt. I 
den södra delen av förundersökningsområdet bestod underlaget av mörk 
postglacial lera, norrut av ljusbrun lera. I nordligaste delen av åkermarken och 
närmare skogskanten övergick den opåverkade nivån i morän. 
 

Anläggningar och konstruktioner 
 
Åkermarken 
 
Inom den del som rörde åkermarken påträffades och inmättes 30 arkeologiska 
objekt. Dessa syntes som avvikande färgningar i ytan. Mer diffusa objekt 
snittades direkt för att på så sätt få reda på deras karaktär, tretton av dem utgick. 
Övervägande del av de inmätta arkeologiska objekten tolkades som 
boplatslämningar d.v.s. stolphål, störhål, härdar och mörkfärgningar. Ett fåtal av 
anläggningarna snittades. Merparten studerades okulärt och tolkades på 
erfarenhetsmässig grund. Ganska snart märktes två koncentrationer av 
anläggningar dels i den norra delen, här benämnd yta A och en mindre 
gruppering i det sydvästra hörnet, yta B. 
 

 
 

Figur 4. Plan över 
påträffade anläggningar 
inom den norra delen av 
åkermarken, yta A. 
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Anläggningarna var främst koncentrerade till den norra delen, yta A (fig 4). Här 
kunde bl.a. stolphål tillhörande en huskonstruktion konstateras. Möjligen kan 
det vara frågan om den norra delen av ett treskeppigt hus. Därtill fanns flera 
härdar, varav en, A623, låg precis intill huskonstruktionen.  
 
Inom en yta i den sydvästra delen av området (fig 5) fanns en mindre gruppering 
av stolphål, yta B. Omkring dessa fanns ytliga mörkfärgningar vilka tolkades som 
spår av förhistorisk aktivitet. Omedelbart väster om yta B påträffades 
boplatslämningar vid provundersökningen 1985 (Forsberg m.fl. 1985). Det är 
därför sannolikt att de mörkfärgningar som påträffades inom yta B har att göra 
med den boplats som sträcker sig utanför och västerut från det förundersökta 
området. De förklarar också de ytliga färgningarna vilka accentuerades i denna 
del av åkermarken. 
 

 
 
Figur 5. Plan över påträffade anläggningar inom förundersökningsområdets sydvästra del, yta 
B samt den påträffade tjärtratten A175. 
 
 
Tjärgropen 
 
I den södra delen av förundersökningsområdet undersöktes en anläggningen 
vilken tolkades kunnat ha haft en funktion vid tjärtillverkning, en s.k. tjärgrop. 
Den syntes i ytan som en halvmåneformad mörkfärgning, vilken sedan 
schaktades fram i sin helhet. Anläggningen var i ytan rundad och 0,75 x 0,85 m 
stor. Tjärgropen som var 0,64 m djup och hade ett trattformat utseende. I den 
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övre delen var anläggningen skålformad (fig 6). I botten av den skålade delen 
fanns ett ca 0,10 m tjockt lager med kol. Under kollagret fanns en fördjupning 
med relativt raka sidor, vilken sluttade något utåt och hade plan botten. 
Fyllningen i den delen bestod av askgrå kulturpåverkad lera. Troligtvis har tjäran 
samlats upp i någon typ av kärl i denna nedre del anläggningen. 
 
 

  
 
Figur 6. Tjärgropen A175, vilken påträffades i förundersökningsområdets södra del.  
 
 
Ett prov från kollagret vedartsanalyserades och det visade sig vara Pinus Silvestris, 
tall, vilket är ett utmärkt råmaterial till tjärproduktion. Den här typen av 
anläggningar har uppmärksammats den senaste tiden i Uppland. Tjärgropar har 
påträffats vid ett flertal platser i samband med undersökningarna för nya E4 
genom Uppland, t.ex. i Sommaränge, Fullerö och Trekanten samt på andra 
undersökningar såsom nya VA-ledningsdragningen mellan Storvad och Gränby. 
Anläggningarna har ett relativt likartat utseende men med en viss variation i 
storlek. Alla verkar ha det gemensamt att dom använts för att producera tjära. 
De exemplifierade tjärgropar som har daterats ligger inom perioden romersk 
järnålder, vilken börjar århundradet efter Kristi födelse och pågår fram till 
400 e. Kr.  
 
 
Skogsmarken 
 
I den del av förundersökningsområdet som berörde skogsmarken gjordes en 
okulär studie, vilken även inkluderade provstick med marksond. Området bestod 
av relativt småblockig terräng med små röjda ytor. De röjda partierna bedömdes 
kunna ha varit uppodlade små åkerytor under historisk tid. Området närmast 
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åkerkanten var relativt svårtillgänglig och slyig. Inget av antikvariskt intresse 
kunde konstateras i de delar som rörde skogsområdet. 
 

Fynd 
 
Enda fyndet som påträffades vid förundersökningen är en brodd. Brodden är ett 
lösfynd som påträffades vid avbaning. Fyndet är av järn är ca 3 cm bred med 
fästet kvar på den ena sidan. Plattan är rak på ena sidan och halvrund på den 
andra sidan. Plattan är halvrund och spetsen sitter något förskjuten mot den del 
som är rundad.  
 
Det har inte gjorts några omfattande studier inom det arkeologiska materialet då 
det gäller broddar. I flera sammanhang konstateras att det inte gick att avgöra 
om det rörde sig om människo- eller hästbroddar. Men det finns exempel på 
tolkningsförsök. Skillnaden mellan häst- och skobroddar har bl.a. beskrivits av 
Ingemar Atterman(1935, s. 152). Han konstaterar att broddar vanligtvis 
förekommer i två typer. Hästbroddarna består här av en halvrund platta med 
spetsen på kanten, medan skobroddarna skulle vara jämt bandformiga med 
broddspetsarna i mitten av fästebandet. Med den tolkningen kan 
Stenhagenfyndet vara en hästbrodd. Det finns de som talar om en problematik 
då det gäller denna tillämpning. Det finns även exempel på att hästbroddar har 
använts som skobroddar (Arwidson 1986, s. 111). Hästbroddar dateras vanligtvis 
till vikingatid, även om det finns exemplar från vendeltid. 
 

Analyser och dateringar 
 
Från förundersökningsplatsen i Stenhagen analyserades två prover. 
Vedartsanalys genomfördes av Thomas Bartholin, Nationalmuseet i Köpenhamn, 
och för 14 C analysen svarade Tomasz Goslar, Poznan Radiocarbon Laboratory i 
Polen. 
 
Proverna kom från härden A623, som låg inom den norra ytan A och intill den 
konstaterade huskonstruktionen, samt från den tjärgrop, A175, som undersöktes 
i undersökningsområdets södra del. Båda proverna visades sig vid 
vedartsanalysen vara Pinus Silvestris, tall. I tjärgropen konstaterades bitar från 
stam, vilka har en egenålder på ca 40 år. Provet från härden visades sig utgöras av 
grenar, vilka bedöms ha en egenålder på ca 20 år. Det är en intressant iakttagelse 
att veden från tjärgropen bestod av tall. Tallen är ett bra råmaterial till just 
tjärproduktion.  
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Atmospheric data from Stuiver et al. (1998); OxCal v3.9 Bronk Ramsey (2003); cub r:4 sd:12 prob usp[chron]

400CalBC 200CalBC CalBC/CalAD 200CalAD 400CalAD 600CalAD 800CalAD

Calibrated date

Poz-5289  1630±30BP

Poz-5303  1815±35BP

 
Figur 7. Diagram över de kalibrerade 14C dateringarna, A623 (Poz 5289) och A175 (Poz 5303). 
 
 
Vidare 14 C analyserades proverna från de två nämnda anläggningarna, A175 och 
A623. Dateringen på härden visade sig ligga med tyngdpunkten i 400-tal och 
tjärgropen i 200-tal. Det innebär att flera kronologiska faser har identifierats, 
vilket tidigare undersökningar också visat. 
 

Diskussion 
 
Vid förundersökningen påträffades två ytor med boplatsindikerande 
anläggningar, yta A och yta B. Inom yta A återfanns en huskonstruktion av 
treskeppig typ. Intill huset fanns också en härd. På yta B kom det ett par stolphål 
samt ett flertal ytliga färgningar av varierad karaktär. Vid 1985 års 
provundersökningar påträffades flera indikationer på en boplats inom och direkt 
i anslutning till yta B (Forsberg m.fl. 1985). Sannolikt är det så att yta B utgör ett 
utkantsområde av en boplats som med största sannolikhet sträcker sig västerut 
(fig 8). Hur stort det boplatsområdet kan vara är dock osäkert. 
 
I omgivningen finns mycket få inslag av synliga fornlämningar. Det finns 
knappast några gravar i området. I samband med undersökningen för bollplan 
2002, påträffades ett gränsröse under vilket en möjlig stensättning konstaterades. 
Den anläggningen är den enda graven i förundersökningsområdets närhet.  
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Figur 8. Översiktplan som visar de påträffade eller undersökta boplatsytorna intill och i 
närheten av det förundersökta området. 
 
 

Förslag till antikvariska åtgärder 
 
Upplandsmuseet föreslår att de tidigare nämnda ytorna, A i norr och B i sydväst, 
(se fig 9), undersöks och tas bort inom ramen för en slutundersökning. De båda 
områdena utgör tillsammans en yta om ca 4 900 m2. En slutundersökning kan 
för Upplandsmuseets del tidigast komma till stånd under våren 2004.  
 
Upplandsmuseet föreslår att de delar som rör skogsmarken kan lämnas utan 
vidare antikvariska åtgärder. Det gäller även den sydöstra delen av åkermarken 
där ”tjärgropen” framkom. Den anläggningen framstår som en solitär, vilken 
snittades och dokumenterades vid förundersökningstillfället. 
 



 14

 
 
 
Figur 9. Förundersökningsområdet med yta A och yta B samt förundersökningsschakten 
markerade. 
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Sammanfattning 
 
Med anledning av detaljplaneläggning av Stenhagen Centrum genomförde 
Upplandsmuseet en arkeologisk förundersökning i området, vilket var lokaliserat 
nordväst om Stenhagen centrum. Området utgjordes dels av skog och dels av 
åkermark. I skogsmarken gjordes en okulär besiktning och i den del som rörde 
åkermark grävdes sökschakt med hjälp av grävmaskin. 
 
Inom det område som berörde skogsmarken iakttogs inga fornlämningar. I den 
del som berörde åkermarken uppvisade provschakten däremot två lokaliseringar 
med fornlämningar, samt ett mer perifert läge i den södra delen av 
undersökningsområdet inom vilken en tjärgrop påträffades, vilken daterades till 
200 e. Kr.  
 
Vid förundersökningen påträffades anläggningar som alla kan sägas vara 
karaktäristiska boplatslämningar, såsom härdar och stolphål. Inom den norra 
ytan A påträffades delar av en huskonstruktion av treskeppig typ. Intill denna låg 
en härd, vilken har daterats till den senare delen av romersk järnålder, ca 400 e. 
Kr. 
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Bilaga 1. Schakt- och anläggningslista 
 
Schakt 1 (Id51), längd 31 m, area 57 m2 
 
Schakt 2 (Id362), längd 25 m, area 47 m2 
 
Schakt 3 (Id72), längd 241 m, area 494 m2 
Id Typ Storlek 
A175 Tjärgrop 0,85x0,75 m 
A263 Stolphål 0,25x0,20 m 
A276 Stolphål 0,30x0,30 m 
 
Schakt 4 (Id827), längd 11 m, area 25 m2  
 
Schakt 5 (Id 371), längd 320 m, area 566 m2 
 
Schakt 6 (Id 578), längd 116 m, area 194 m2 
 
Schakt 7 (Id331), längd 35 m, area 58 m2  
 
Schakt 8 (Id757), längd 107 m, area 194 m2 
 
Schakt 9 (Id717), längd 103 m, area 253 m2  
Id Typ Storlek 
A592 Stolphål 0,85x0,85 m 
A608 Stolphål 0,85x0,85 m 
A623 Härd 1,0x1,0 m 
A640 Stolphål 0,80x0,50 m 
A649 Stolphål 0,55x0,55 m 
A659 Stolphål 0,26x0,26 m 
A668 Stolphål 0,88x0,67 m 
A688 Störhål 0,10x0,10 m 
A695 Härd 0,53x0,39 m 
A705 Stolphål 0,25x0,25 m 
A659 Stolphål 0,85x0,70 m 
A997 Stolphål 0,50x0,42 m 
A1007 Nedgrävning 0,55x0,55 m 
 
Schakt 10 (Id831), längd 164 m, area 298 m2 

Id Typ Storlek 
A909 Stenpackning 0,75x0,75 m 
 


